Item, quod Deus non cognoscit alia à se.

Item, quod Deus nō potest dare perpetuitatem rei trāsmuta-

mutabili vel corruptibili, ut est corpus humanum.

Itē, quod Deus siue prima causa non posset producere effectum sibi æqualē nisi temperare suam potentiam.

Item quod Deus non posset facere plures animas in numero.

Item, quod Deus nunquam plus creauit intelligentiam quam modo creauit.

Item, quod Deus est infinitæ virtutis in duratione, non in actione: talis enim infirmitas non est nisi in corpore finito si esset.

Et quod prima causa non posset plures mundos facere.

Itē quod sine agente proprio ut patre à solo Deo non posset fieri homo.

Item quod Deum in hac vita mortali possumus intelligere essentiam.

Item, quod Deus non potuit fecisse primam materiam nisi mediante corpore cælesti.

Item, à voluntate antiqua non potest nouum procedere absque transmutatione præcedente.

Itē, quod prima causa non habet cognitionem aut scientiam futurorum contingentium. Primo, quia futura contingencia sunt non entia. Secun-

do, quia futura contingencia sunt particularia. Deus a. cog. noscit virtute intellectiua, quæ non pōt cognoscere particulare. Vnde si nō esset sensus, forte intellectus nō distingueret inter Socratem & Platonē: licet distingueret inter hominē & asinum. Tertium, propter, ordinem causæ ad causatum: præscientia enim diuina est necessaria causa præscitorum. Quarta, ratio est ordo scientiæ ad scitum: quanuis enim scientia non sit causa fati, ex quo tamen scitur determinatur ad alteram partē contradictionis: & hoc multo magis in scientia diuina, quam in scientia nostra.

Item, quod primum principium non potest esse sine diuersorum factorum hic inferus nisi mediantibus aliis causis, eo quod nullum trāsmutans diuersimodè transmutat nisi transmutatum.

Item, quod ab vno primo agente non potest esse multitudo effectuum.

Itē, quod primum principium non est causa propria æternorū nisi metaphorice, id est, quia conseruat ea, quia nisi esset ea non essent.

Item, quod sicut ex materia non potest aliquid fieri ex a-

gen-

gente, ita nec ex agente potest aliquid fieri sine materia. Et quod Deus non est causa efficiens nisi respectu eius, quod habet esse in potentia materiae.

Item, quod entia declinant ab ordine causae primae in se consideratae, licet non in ordine ad reliquas causas agentes in universo. Hoc est error, quia essentialior & inseparabilior est ordo entium ad causam primam quam ad causas inferiores.

Item, quod Deus non potest esse causa novi facti: nec potest aliquid de novo producere.

Item, quod Deus non potest mouere caelum motu recto. Et est ratio, quia tunc relinqueret vacuum.

Item, quod Deus non potest irregulariter, id est, alio modo quam mouet mouere aliquid: quia in eo non est diuersitas voluntatis.

Item, quod Deus est aeternus in agendo & mouendo sicut in essendo, alioquin ab alio determinaretur quod esset prius illo.

Item illud quod de se terminatur ut Deus, aut semper, aut nunquam & quod multa sunt aeterna.

Item quod Deum necesse est facere quicquid immediate fit ab ipso error: siue intelligatur de necessitate coactionis quia tollit libertatem arbitrij: siue de necessitate immutabilitatis quia ponit possibilitatem aliter faciendi.

Item quod primum principium non potest immediate producere generalia: quia sunt effectus noui.

Effectus autem noui exigit causam immediatam quae potest aliter se habere.

Item quod primum principium non potest aliud a se producere: quia omnis differentia quae est inter agens & factum, est per naturam.

Item quod Deus non potest immediate cognoscere contingentia nisi per aliam causam particularem & proximam.

Item quod si omnes causae fuerint aliquando in quiete, necesse est ponere Deum mobilem.

Item quod Deus est prima & necessaria causa primae intelligentiae, qua posita ponitur effectus, & sunt simul duratione.

Item quod Deus non est necessarius a causa motus corporum superiorum & coniunctionis & diuisionis contingentis in stellis.

Item

Item ad hoc quod effectus omnes sint necessarii respectu causæ primæ non sufficit quod ipsa causa prima non sit impedibilis, sed exigitur quod causæ mediæ non sint impedibiles. Error: quia tunc Deus non posset facere aliquid effectum nouum sine causis posterioribus.

Item quod Deus possit agere contraria, hoc est mediante corpore cœlesti quod diuersum in vbi.

Item quod Deus infinitus virtute: non quia faciat aliquid de nihilo: sed quia communicat motum infinitum.

Item quod Deus non potest in effectum causæ secundariæ sine ipsa causa secundaria. Error.

Item quod effectus immediatus à primo debet esse vn^o tantum & similimus primo.

Item quod Deus vel intelligentia non infundit scientiam animæ humanæ in somno nisi mediante corpore cœlesti.

Item quod plures sunt motores primi cœli. Error.

Item quod primum immobile simpliciter non mouet nisi mediante aliquo motu: & quod tale mouens immobile est pars moti ex se.

Item quod potentia actiua

non potest esse sine operatione & permixta potentia passiuæ. Error, si intelligatur de quacunque operatione.

Item quod Deus non potest indiuidua multiplicare sub vna specie sine materia.

Item forma quam oportet fieri & esse in materia non potest agi ab illo quod non agit ex materia.

Item quod Deus non potest facere accidens sine subiecto nec plures demensiones simul esse.

Item quod impossibile simpliciter non potest fieri à Deo, vel ab agente. Error, si intelligatur de impossibili secundum numerum vel naturam.

Item quod alius est intellectus in ratione secundum quod Deus intelligit se & alia. Error quia licet sit alia ratio intelligendi: non tamen alius in intellectu secundum rationem.

Item quod prima causa est causa omnium entium remotissima. Error: si intelligatur cum præcisione. ita scilicet quod non propinquissima est.

Item quod aliqua possunt casualiter euenire respectu primæ causæ, & quod falsum est omnia esse præordinata à prima causa, quia nunc euenirent de necessitate.

Item

Item quod in causis efficientibus causa secunda habet actionem quam non accepit à prima causa.

Item quod in causis efficientibus cessante causa prima non cessat secunda ab operatione sua, dum tamen secunda operetur secundum materiam suam.

Item quod de Deo non potest cognosci nisi quia est siue ipsum esse.

Item quod Deum esse ens per se positue non est intelligibile sed priuatiue est ens aut per se intelligibile.

ERRORES de angelo vel intelligentia.

Item quod omnia separata coæterna sunt primo principio.

Item quod intelligentiæ superiores creant animas racionales sine motu cœli. Intelligentiæ autem inferiores creant vegetatiuam sensitiuam motu cœli mediante.

Item quod intelligentia angelus vel anima separata nusquam est.

Item substantiæ separatae eo quod habent vnum appetitum non mutantur in operatione.

Item quod intelligentiæ siue substantiæ separatae quas di-

cunt esse æternas non habent proprie causam efficientem sed metaphoricè: quia habent causam conseruantem in esse sed non sunt factæ de nouo, quia sic essent trāsmutabiles.

Item quod in substantiis separatis nulla est possibilis transmutatio, nec sunt in potentia ad aliquam mutationem ad aliud, quia æternæ sunt & immunes materia.

Item quod substantiæ separatae quæ non habent materiam per quā plus sint in potentia quam in actu, & sunt à causa semper eodem modo se habente, ideo sunt æternæ.

Item quod substantiæ separatae per suum intellectum causant res ad extra.

Item quod intelligentia motrix cœli influit in animam rationalem sicut corpus cœli influit corpus humanum.

Item quod angelus non potest in actus oppositos immediate, sed in actus mediatos: & hoc mediante alio, vt orbe, sole vel cœlo.

Item quod angelus nihil intelligit de nouo.

Item quod si esset aliqua substantia separata, quæ non moueret aliquod corpus in hoc mundo sensibili, non clauderetur in vniuerso.

Item

Item quod substantiæ sempiternę separate à materia habent bonum: quod est eis possibile cum producuntur: nec desiderant aliquid quo carēt.

Item quod substantiæ separate sunt sua essentia, quia in eis idem est quod est & per hoc quod est.

Item quod omne quod nō habet materiam est æternum: quia quod non est factum per transmutationem materiæ prius non fuit, ergo æternum.

Item quia intelligentiæ nō habent materiam, Deus non posset plures res eiusdem speciei facere: & quod materia non est angelis cōtra fratrem Thomam.

Item quod intelligentiæ superiores non sunt causa alicuius nouitatis in inferioribus. Et quod superiores inferioribus sunt causa æternæ cognitionis.

Item quod intelligentia perficitur à Deo in æternitate, quia secundum se totum immutabilis est, anima autem cæli non.

Item quod intelligentia inferior recipit esse à Deo per intelligentias medias.

Item quod scientia intelligentiæ non differt à substantia intelligentiæ: ibi enim nō

est diuersitas intellecti ab intellectibilitate, nec diuersitas intellectuum.

Item quod substantiæ separate sunt in actu in anime infinitas enim non est imposibilis nisi in rebus materialibus.

Item quod intelligentiæ superiores imprimunt in inferioribus sicut anima vna intellectiua imprimit in aliam & in animam sensitiuam: & per talem impressionem incarnator aliquis projicit camelū in foueam solovisu.

Item quod intelligentia cū sit plena formis: imprimit alias formas in materia per corpora celestia tanquam per instrumenta.

Item quod substantiæ separate sunt alicubi per operationem & non possunt moueri ab extremo in extremū, nec medium: nisi quia possunt velle operari aut in medio aut in extremis. Error: si intelligatur sine operatione substantiam non esse in loco nec transire de loco in locum.

Item quod intelligentia solavoluntate mouet cælum.

Item substantiæ separate nusquam sunt secundum substantiam. Error: si intelligatur ita quod substantia sit res essendi in loco: verum est quod nusquam

nusquam sunt secundum substantiam.

ERRORES de anima & intellectu.

Item quod intellectus non est forma corporis, nisi sicut nauta navis: nec est perfectio essentialis hominis.

Item quod intellectus quando vult induit corpus, quando non vult non induit.

Item quod ex sensitivo & intellectivo non fit vnum per essentiam nisi sicut ex intelligentia & orbe, hoc est vnum per appositionem.